

-1-

Kam. Łasna Roman 1912r. Koniaty, żołnierz.

Byłego jeńca N. K. S. S. R.

552

Dnia 17/X-39r. Sowieci przekraczają granice  
Polski w rzeczywistości w dniu 17/X-39r. w godzinach  
popołudniowych mnie zajmują do niewoli  
w miejscowości Trymbaxla, bytło bardzo przytłaczający  
moment, więc ja nie miałem żadnego poradzić.  
Bez rozkazu d-cy mego pododdziału byliśmy  
zmuszeni do złożenia Broni i poprowadzono  
nas do Kaminieca Podolskiego i Kaminieca  
Podolskiego odnieśli nas do obozu Kozelszczyzna.  
Ciepłym przebyciem w Kozelszczyźnie w głąbzie  
mokre i brudzie, pocieszając nas ożabowaniem  
i powracie do polski perna, części z żołnierzami  
do Polski, a perna, części od prawniki do pracy  
Kopalni Rudy żelaznej w Poczucie  
Krywego Boga. Poproszycie tej miejscowości  
zabrali nas do Kopalni, roboty  
były nadzwyczaj trudna, gdyż sił zasilek

spory były starym czo słaby a co do od-  
 noszenia się w tajemnego w stosunku  
 do nas były zbyt gorłe w ciąż były jakiejś  
 wytyki polityczne. Przew tego jarekolędy  
 uległy śmierci okrutnych w wszystkich nazwi-  
 ek nie pamiętam tylko jednego Kławy  
 zemną razem pracował. majątki Skiba  
 Józef z miejscowości Subaczin.

552

Lece nie mogliśmy tego wytknąć mieć  
 byliśmy z murem do Ucieczki. Uciecz-  
 ka, nastęły, nam się udało i zapa-  
 li nas w miście Mikolajowa. Po zapa-  
 i długim męczeniu nas i posądza nas,  
 jesteśmy szpiegami. Po niedługim czasie  
 odesłano nas do Krynego Progu, gdzie z naj-  
 dowat się obóz jęzemi Polstich. W obozie odno-  
 sze nie się było bardzo przykre, gdyż wyprawki  
 że nawet nastawiali do nas Kawabiny  
 masy nowe czyli pitami nas sztychali

opowiad do tego był <sup>3</sup>głud.

552

11 miesiącu Maju nasz szostkowski i  
myślano nas, do Dniepropietrowski gdzie  
wtedy raz usadziła do ziemi i tam  
wygłosili nam wyrok i dostaliśmy 2 lata  
ciężkich robót tak zwane Sargiennych.

Poproszonym czasem do niedzielnym się do  
szostkowskiego że został wywieziony  
i głod. Proszę od przejechnie mieć  
to w naszym I 39c. do tej pory nie miałem  
Kamionkowskiego w pierwszym momencie  
weryfikacją wiadomości że jest do mnie  
list to tylko 14, <sup>ci</sup> dni prosiłem za czym  
weryfikacją do w. Tarnych się.

Obusz nie długo się tam listami wa  
cieszyłem bo w Krutkiem czasie mnie  
od transportu w. z Dniepropietrowsk  
do Kazachstanu.

Przeżycie mojej podróży podraz trwał  
tylko 32 <sup>dni</sup> dni. Stosunek zyskier na  
3

552

szego w pociąg daliśmy nam w pociąg  
60/dkgr. Chleba i słona ryba tak z warzą  
siłotka a czasami surową kapustę kiszoną  
w dodatku słona a wody to tylko 2<sup>xe</sup>  
właśnie zimnej na 33<sup>ty</sup> osób a w nago-  
nie tak zimno, że by się był pies z łanucha  
uśwał, gdyby był u niarany, oturz każdy  
z nas tak zębami że gotał gdy był  
wziął gwóźdź stalowy żeby na pierwszego  
uciał zębami, a komendant transportu  
nie ścierał się przyglądać naszej biedzie  
tylko przez okna nas pocieszał, że będzie  
cieple daliśmy agulje my przyjechali na stacji  
to się na oczy naje pokazał, a nise ja  
jechałismy 32<sup>xe</sup> dni tak nie widzieliśmy  
ciepłego dnia, oturz 32<sup>dnym</sup> dniami dojechalismy  
do miejscowości Kanchamela, tam nas  
wylało nasze i wpięto obrono do jednocyh  
z łepianek tam nas trzymali 6<sup>szesć</sup>  
tygodni. Po 6<sup>ciu</sup>/<sub>4</sub> tygodnia porosyła

Tak z namie ucrastki na tych ucrastkach  
praco ratem 5<sup>pięć</sup> miesiacy. 552

Nie w tej miejscosci nie bylo zadnych  
mierzkancow pomie tych tak z namie ucrast-

kach. A ucrastek od ucrastka byl okolo  
40 kilometrow po miedzy gornymi skalami,  
co w stosunku do wyzniecia bylo bardzo  
Kruczo, bo dostali nam tylko 65 kgr.

chleba i 2<sup>dwie</sup> razy w dzien cieplej strony  
porcyj supy na ras papul litry na rano  
a wieczorem polny litr supy jakiej kolwiek  
czyto Krupna czy orsianta.

a wiec w szystko bylo by mozliwe gdyby  
bylo troche tuzsze a to tylko woda  
ciepła czemi za fasziana.

et namie byla bardzo ciepla bo tylko  
22<sup>dwadzie</sup> kubow metry creba bylo wyznacit  
wysokosci 4<sup>cztery</sup> metry w gore sinoga.

Przed parobniami przedtem od skalami  
sinogun transport 3<sup>trzy</sup> wozikow wiec nie przy-



z ładowaniem rozczepiła się wózek otusz. <sup>-6-</sup>  
 spękała mała i losci otusa rozsypana się.  
 to tego otusa nie się niezmaglowało basiny  
 go wszyscy wybierali i makry na święty  
 z jedli się pierwa toczyła i tak my się  
 mieneryli asz do amniestyj. Otusz doarla  
 nas wesola wiadomości dzięki czemu

że mamy być z walciami sporadycznie amniestyj  
 otusz sprawy zostałem z walcionym 28/III 41r.  
 do pilatu z bożego w Tam pułku z bożym  
 marynowali nas jeszcze do 1/IX 41r.

dokumet przyciągał pod czas obecności mojej  
 w tam polku z bożym to jeszcze niśkasy głód  
 bo już z muszonym byłym posmielnikach  
 drodnie szukać czy się coś najdzie ale nic  
 nie można było z należeć bo zabierał a ma-  
 torix były wie każdy stawał się iść do kuch-  
 nie pastionely to tam byłamozina coś z moutelē  
 kotam niemas kłyny się uprosiul iść do inny  
 spotykauli niemas w skorynikach wierzynali od

podkierownik skutki skarcenia lub od Kranki  
skrapusty, które od rucalc Kucharec nie trzeba  
było uważać, że ochronnik nie zauważył, bo  
jaki by zauważył toby więcej na kuchnie nie  
puscił.

552

W międzyczasie ranerzypoparu osób awalsnia  
do ~~przez~~ na eranyet z amiejie pennego ruzé  
kturęgo monie nycytlana i zwalniono to było  
1/IX 41 r. jedziemy wprost do Bozewku w Bozewku  
nawazie nie przyjmują, więc co się okazuje że  
w Paszkienciu się organizuje armia Polaka, więc  
my wszyscy jedziemy do Paszkienciu; w transpor-  
cie, który transport składał się około 450 osób  
co się dowiadujemy, że w Paszkienciu nawazie  
nie przyjmują, awr poparu tygodniach będą  
przyjmować. Na razie musimy jechać na robotę  
otuz myszudajmy nolta robotę za przesadzili  
nas urlozy do swaich kotchocor i wper-  
nym dniu dali nam robotę z bierac wate  
otuz z bieramy ta wate jeden dzień,  
drugi dzień co się okazuje że nie możemy

normy wypełnienia więc ta norma była trudna  
do wypełnienia bo trzeba było tylko 40. kłg. |  
naty nabierać na jednego człowieka. 552

Stosunek wynagrodzenia za tą pracę  
za wypełnienie normy 70. dkg. Chleba 50. dkg.  
jajem 40. gsm. Masła i 1. kłg. Kwartali to była  
staniska na jedenadziestu więc komendant  
naszej grupy Kłuriego narzeka nie pamię-  
ntem przesłał podobnie porucznik rezerwy poru-  
dził nam żeby sobie każdy z nas poszukał  
lepiej roboty więc myśmy się porościli.

Ja z dwoma kolegami spotkałem robote na stacji  
Kolejowej u miejscowości Serdesia przy progach kolejowych  
które z nasiliśmy na stacy i układowaliśmy  
odległość od linii do stacji było około 70. 80. mtr,  
wynagrodzenie było odsłuki 10. Kopijekt.

A życie Kwartale u stolnicze na jednym was stało  
5. 6. rubli a chcąc kupić Kwartale to kosztowało 1 kłg.  
Trzeba było zapłacić 25. rubli, kłg. Ryżu 75. rubli  
kłg. Marcheski 15 rubli a tłuszcz to około



mały, bo niemożliwa była sobie pozwolić  
na 1 litra oleju kosztującego 150 rubli 552  
więc mimo wszystko nie długo dostaniem  
do stałem się do rozjazdu, bo kilka razy mat-  
daratem przeszedłem w kamieniołom płacę w Paszkie-  
nie jeszcze nie przyjeżdżali ani jednego  
razu jechał transport wojskowy, który  
był skierowany na południe więc za mało  
właściwie do z jednym oficerem więc mnie  
przyjeżdżało. To było 19/II 42 r. stem transportem  
dojechałem do miejscowości Paszki w Paszki  
zamelodostawiałem się u Kapitana Kulczyckiego  
w kamieniołom płacę więc mnie przyjeżdża  
● od prawnika do Komisji w Generalskiej  
po Komisji zastawiałem przedmiotem do 9 tego  
P. H. L. Kam. Janina Roman,